



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 3º Bimestre/2022

Receitas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização			
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
RECEITA CORRENTES	33.994.923,64	4.276.824,56	12.734.558,23	6.549.128,89	16.997.461,82	12.506.822,40	
RECEITAS DE CAPITAL	9.904.387,78	329.333,34	588.000,02	2.165.124,56	4.952.193,89	327.570,00	
SUBTOTAL	43.899.311,42	4.606.157,90	13.322.558,25	8.714.253,45	21.949.655,71	12.834.392,40	
(-) DEDUÇÕES	5.722.715,32	625.379,15	1.870.769,68	1.131.766,46	2.861.357,66	1.700.866,35	
Receitas de Operações de Créditos	366.103,78	28.500,00	85.500,00	180.634,02	183.051,89	0,00	
Rendimentos de Aplicações Financeiras	1.155.298,42	13.333,34	40.000,02	249.754,68	577.649,21	32.675,06	
Alienação de Bens	0,00	833,34	2.500,02	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	4.201.313,12	582.712,47	1.742.769,64	701.377,76	2.100.656,56	1.668.191,29	
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	38.176.596,10	3.980.778,75	11.451.788,57	7.582.486,99	19.088.298,05	11.133.526,05	

Despesas Fiscais	Resultado Primário						No Período do Exercício Anterior	
	Dotação Inicial			Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas		
	Anual	Do 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre	No 3º Bimestre		ATÉ o 3º Bimestre
DESPESAS CORRENTES	21.828.653,87	3.638.108,98	10.914.326,94	3.005.151,79	17.705.753,51	4.565.394,15	11.149.747,79	7.564.011,24
(-) Juros e Encargos da Dívida	80.000,00	13.333,33	40.000,00	0,00	62.469,30	12.805,91	37.071,06	0,00
SUBTOTAL	21.748.653,87	3.624.775,65	10.874.326,94	3.005.151,79	17.643.284,21	4.552.588,24	11.112.676,73	7.564.011,24
DESPESAS DE CAPITAL	5.781.058,25	963.509,71	2.890.529,13	971.150,34	2.716.009,03	250.874,04	699.024,16	854.450,93
(-) Deduções	240.000,00	40.000,00	120.000,00	50.000,00	238.453,86	55.105,90	163.507,86	121.937,32
Amortização de Dívida	240.000,00	40.000,00	120.000,00	50.000,00	238.453,86	55.105,90	163.507,86	121.937,32
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital Intragovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	27.289.712,12	4.548.285,35	13.644.856,06	3.926.302,13	20.120.839,38	4.748.356,38	11.648.193,03	8.296.524,85
RESULTADO	-27.289.712,12	-4.548.285,35	-13.644.856,06	-3.926.302,13	-20.120.839,38	-4.748.356,38	-11.648.193,03	-8.296.524,85
RESULTADO	-23.088.399,00	-3.965.572,88	-11.902.086,42	-3.224.924,37	-18.020.182,82	-4.046.978,62	-9.547.536,47	-6.628.333,56
RESULTADO	10.886.883,98	-567.506,60	-2.193.067,49	3.656.184,86	-1.032.541,33	2.834.130,61	7.440.105,02	2.837.001,20

Especificação	Resultado Nominal						
	Exercício Anterior			Saldo		Resultado Nominal	
	Exercício Anterior	Bimestre Anterior	Bimestre Atual	No 3º Bimestre	ATÉ o 3º Bimestre		
(I) Dívida Consolidada	-1.154.097,04	-1.048.112,95	-1.173.641,07	-125.528,12	-19.544,03		
(-) Disponibilidade de Caixa	10.729.325,90	14.408.052,51	16.816.112,34	2.408.059,83	6.086.786,44		
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(-) Ativo Realizável	0,00	6.296,23	3.907,47	-2.388,76	3.907,47		
(+) Restos a Pagar Processados	-632.246,20	-100,00	-100,00	0,00	632.146,20		
(II) Dívida Consolidada Líquida	8.942.982,66	13.366.135,79	15.646.278,74	2.280.142,95	6.703.296,08		
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	8.942.982,66	13.366.135,79	15.646.278,74	2.280.142,95	6.703.296,08		